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ABSTRAKT

V souboru 15 412 vyšetřených pacientů (5 753 mužů a 9 659 žen) bylo ověřován

výskyt poruch funkce štítné žlázy s ohledem na hypotyreózu u osob ve středním věku.

Zároveň byl vypočítán výskyt těchto poruch v poměru ženy a muži. Vzhledem k tomu,

že se jednalo o celkový soubor všech vyšetřených ve VFN v roce 2012, jsou zde

zahrnuti i všichni pacienti léčení na endokrinologii, neprokázal se signifikantně vyšší

výskyt poruch funkce štítné žlázy u žen.

Ve zkoumaném souboru bylo celkem 474 (375 žen a 99 mužů) vyšetření TSH

indikováno praktickým lékařem v rámci preventivní prohlídky. Předpokládaná vyšší

incidence výskytu poruch funkce štítné žlázy u žen se nepotvrdila, v souboru

indikovaném praktiky mělo změněnou hodnotu TSH 7,2% žen a 9,9% mužů. Jde zřejmě

o důsledek faktu, že muži vyšetřovaní na funkci štítné žlázy při p reventivní prohlídce

obvykle spadají do rizikové skupiny a proto je u nich výskyt poruch funkce štítné žlázy

mnohem častější než u vyšetřovaných žen, kde bývají vyšetřovány i ženy bez

rizikových faktorů.

Při ověřování spojitosti hypotyreózy s diabetem mellitus se signifikantně vyšší

výskyt poruch funkce štítné žlázy ve sledovaném souboru pomocí hladin TSH

nepodařilo prokázat. Pro posouzení poruchy štítné žlázy u diabetiků by bylo vhodnější

využití protilátek anti-TPO a anti-TG, protože se obvykle jedná o spojené autoimunity.

V souboru diabetiků bylo ovšem jen nehodnotitelné procento těch, kteří měli vyšetřeny i

protilátky.

Pozitivita protilátek anti-TPO a anti-TG ve vyšetřovaném souboru byla velmi

vysoká, celých 53,2%, mělo pozitivitu jedné nebo obou protilátek.

ABSTRACT

There was proved an occurence of the thyroid disorders with regard to

hypothyreosis in humans in the middle age in the file of 15 412 patients (5753 men,

9659 women). Simultaneously there was calculated an occurence of these disorders in

the rate on men vs women. There was a file of all patients examined in VFN during the

year 2012 including all patients treating at the department of endocrinology. No

significant higher occurence of thyroid disorders at women was found.

In the examined file there were 474 TSH analysis indicated by a practitioners

like a steering control. There wasn´t confirmed a higher incidence of an occurence of

the thyroid disorders at women. In the file indicated by practitioners there was changed

the value of TSH at 7,2% women and 9,9% men. The reason can be caused by

examination the men in the risk group in comparison to women, who are examined

without risk factors.

There was checked the connection between hypothyreosis and diabetes mellitus

and no significant higher occurence of thyroid disorders in the watched file by level of

TSH was proved. It is better to use for determination of diabetic patients the levels of

anti-TPO and anti-TG antibodies in the reason of conjuction with autoimmunity

diseases. There was only insignificant percent of diabetic patients who were examinated

these antibodies.

Pozitivity of the anti-TPO and anti-TG antibodies in the examinated file was

very high, there was 53,2% positive in one or both of these antibodies.
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1. Úvod

Nemoci štítné žlázy představují v současné době nejčastější endokrinopatie

v populaci Evropy a Severní Ameriky. Jejich prevalence je přibližně na stejné úrovni

jako prevalence diabetu. Podobně jako diabetes, i poruchy funkce štítné žlázy jsou

spojeny s rizikem vzniku chorob jiných systémů, včetně kardiovaskulárního, nervového

a dalších. Závažný je vliv onemocnění štítné žlázy na funkci a chorobné změny systému

imunitního. Metabolické změny, které jsou spojeny s poruchami funkce autoimunitním

postižením štítné žlázy, hrají roli v etiopatogenezi různých metabolických poruch. Z

nich nejvýznamnější je asi nepříznivý vliv hypotyreózy na lipidový metabolismus.

(Zamrazil 2006)

Onemocnění štítné žlázy není tedy možno řešit pouze v rámci klasické

endokrinologie a je nezbytné, aby specialisté různých oborů byli schopni využívat

poznatky z oblasti klinické tyreoidologie a věnovat této problematice systematickou

pozornost při léčbě svých pacientů zejména na oddělení diabetologie a imunologie.

(Zamrazil 2006)

2. Cíl práce

Téma své diplomové práce „Sledování parametrů funkce štítné žlázy s ohledem

na diagnózu hypotyreózy u osob středního věku“ jsem si vybrala především proto, jsou

lidé ve středním věku, kterým bez jakýchkoliv příznaků, pouze na základě

preventivních odběrů byla diagnostikována snížená funkce štítné žlázy. Neměla jsem

dostatečné znalosti o významu a poruchách štítné žlázy, představu o tom, jak moc je

důležitá a jaký dopad by mělo neodhalení poruchy štítné žlázy na celý organismus. A

tak zpracování tohoto tématu bylo jednou z možností, jak se s výše uvedenou

problematikou blíže seznámit.

Jako cíle práce jsem si stanovila:
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1. V úvodu popsat význam a funkci štítné žlázy, přehled základních

onemocnění štítné žlázy, vyšetřovací metody poruch štítné žlázy, laboratorní

monitorování poruch štítné žlázy a metody stanovení štítné žlázy.

2. V dalším bodě se zaměřit na hypotyreózu u osob ve středním věku, na

příčiny a typy hypotyreózy, vztah hypotyreózy k dalším onemocněním a

laboratorní diagnostiku hypotyreózy

3. V praktické části zmapovat výskyt hypotyreózy na základě laboratorního

stanovení parametrů štítné žlázy získaných v ÚLBLD VFN v Praze.

Vyhodnotit procento pozitivity vyšetření štítné žlázy při preventivních

prohlídkách a kontrolním vyšetřování osob s diabetem mellitu.

4. Vyhodnotit výskyt protilátek proti štítné žláze ve sledovaném souboru

pacientů.

3. Teoretická část

3.1. Význam a funkce štítné žlázy

3.1.1. Morfologie a embryologie štítné žlázy

Štítná žláza /glandula thyroidea/ patří k nejvýznamnějším žlázám s vnitřní

sekrecí. Znamená to, že hormony, které se v ní tvoří, jsou vylučovány přímo do krve,

dostávají do celého lidského organismu a umožňují tak jeho správný vývoj a činnost.

Štítná žláza je tvořena dvěma laloky ovoidního tvaru, které jsou spojeny

můstkem (tzv. istmem). Je uložena v podkoží na přední straně krku pod štítnou

chrupavkou po obou stranách průdušnice. (Jiskra 2011) V embryonálním vývoji se

základ štítné žlázy vytváří na kořeni jazyka a odtud sestupuje na místo definitivního

uložení. (Zamrazil 2006)
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Obr. 1 Štítná žláza [on-line]. Dostupné z www.stitnazlaza.estranky.cz [cit. 2007]

Za normálního stavu štítná žláza není ani hmatná, ani viditelná. (Stárka 2007)

Velikost štítné žlázy je závislá na řadě faktorů (věk, rasa, tělesný povrch, zásobení

organismu jodem a selenem a jiné). Podle WHO je normální velikost štítné žlázy do 18

ml pro dospělé ženy a do 22 ml pro dospělé muže. Již několik let máme v České

republice k dispozici vlastní normy v závislosti na věku, kde jsou objemy poněkud

nižší než podle WHO. Jakékoliv zvětšení štítné žlázy se nazývá struma. (Jiskra 2011).

Pokud bychom prohlíželi štítnou žlázu pod mikroskopem, zjistíme, že se skládá

z folikulů (jakési drobné uzlíky či měchýřky) vyplněných tekutinou, tzv. koloidem.

Folikuly jsou tvořeny folikulárními buňkami, které produkují dva hormony štítné žlázy

tyroxin (T4) a trijodtyronin (T3). Ty jsou v podobě molekuly tyreoglobulinu

uskladněny uvnitř folikulů v koloidu a v případě potřeby jsou odtud uvolňovány do

krve. Koloid tak představuje zásobárnu tyroidálních hormonů a jodu. (Jiskra 2011) Třetí

hormon štítné žlázy kalcitonin vytváří buňky zvané parafolikulární, které se nacházejí

mezi jednotlivými folikuly. (Dvořák 2002)

3.1.2. Hormony štítné žlázy

3.1.2.1. Hormony folikulárních buněk štítné žlázy

http://www.stitnazlaza.estranky.cz/
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V buňkách folikulů štítné žlázy se tvoří hormony tyroxin (3,3',5,5'-

tetrajódthyronin, T4) a trijodtyronin (3,3',5-trijódthyronin, T3). Strukturálně jde o


[…]


štítné žlázy byly k dispozici, se ovšem vyšší procento hypotyreózy u žen než u mužů

neprokázalo. Vzhledem k tomu, že se jednalo o celkový soubor všech vyšetřených ve

VFN v roce 2012, jsou zde zahrnuti i všichni pacienti léčení na endokrinologii.

Právě endokrinologická část (III. a IV. interní klinika VFN) tvoří více než

polovinu všech požadavků na vyšetření štítné žlázy.

Ve zkoumaném souboru bylo celkem 474 (375 žen a 99 mužů) vyšetření TSH

indikováno praktickým lékařem v rámci preventivní prohlídky. Z uvedeného souboru

pacientů je zřejmé, že ženy jsou vyšetřovány daleko častěji než muži. Vyšší incidence

výskytu poruch funkce štítné žlázy u žen (9,6%) než u mužů (12,1%) se zdánlivě

nepotvrdila. To je zřejmě způsobeno faktem, že muži vyšetřovaní na funkci štítné žlázy

při preventivní prohlídce zřejmě spadají do rizikové skupiny a proto je u nich výskyt

poruch funkce štítné žlázy mnohem častější než u vyšetřovaných žen, kde bývají

vyšetřovány i ženy bez rizikových faktorů. Další možností je, že ženy v tomto věku už

mají poruchu funkce štítné žlázy dříve diagnostikovánu a jsou léčeny endokrinologem.

Při ověřování spojitosti hypotyreózy s diabetem mellitus se signifikantně vyšší

výskyt poruch funkce štítné žlázy ve sledovaném souboru nepodařilo prokázat.

Posouzení poruchy štítné žlázy u diabetiků by se ovšem mělo provádět pomocí

stanovení protilátek anti-TPO a anti-TG, protože se obvykle jedná o spojené

autoimunity. V souboru diabetiků bylo ovšem jen nehodnotitelné procento těch, kteří

měli vyšetřeny i protilátky.

Pozitivita protilátek anti-TPO a anti-TG ve vyšetřovaném souboru byla velmi

vysoká, celých 53%, mělo pozitivitu jedné nebo obou protilátek. To potvrzuje

předpoklad, že poruchy štítné žlázy jsou v posledních letech stále častěji způsobeny

autoimunitním zánětem, zatímco dříve častější poruchy způsobené nedostatkem jódu ve

stravě se pomalu stávají minulostí.
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Z vyhodnocení výsledků TSH z preventivních prohlídek bylo zaznamenáno

nezanedbatelné procento zvýšeného TSH, proto se tento parametr jeví jako důležitá

součást prevence od středního věku. Včasná diagnostika a léčba poruchy pak může

zjednodušit a zlevnit léčbu celého onemocnění a zabránit výskytu komplikací.
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8. Abecední seznam zkratek

AIT autoimunitní tyreopatie

ALP alkalická fosfatáza

AST aspartátamintransferáza

DELFIA disociací zvýšená fluoroimunoanalýza s lantaloidy (dissociation

enhanced lanthanoide fluoro immunoassay)

CT počítačová topografie

CLIA chemiliminiscenční imunoanalýza

CK kreatinkináza

CV variační koeficient

ČSN čeká soustava norem

DIT dijodtyrosyl

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiogram

ELISA imunoanalýza s enzymem vázaným na imunosorbent (enzyme linked

immunosorbent assay)

ECHO echografie

FNAB aspirační biopsie tenkou jehlou

FPIA fluorescenční polarizační imunoanalýza (fluorescence polarization

immunoassay)

FT3 volný trijodtyronin (free T3)

FT4 volný tyroxin (free T4)

G-B Gravesova-Basedowova choroba
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H2O2 peroxid vodíku

HLA histokompatibilní systém (human leukocyte antigens)

hCRP vysoce senzitivní C-reaktivní protein

ICCIDD mezinárodní komice pro řešení chorob z nedostatku jodu

IRMA imunoradiometrická analýza (immuno radio metricassay)

ISO mezinárodni organizace pro standardizaci (international organization

for standardization)

MEIA enzymová imunoalnalýza na mikročásticích (microparticle enzyme

immunoassay)

MIT monojodtyrosyl

LD laktátdehydrogenáza

mRNA informační ribonukleová kyselina (messenger ribonucleotid acid)

PAS (periodic acid schiff)

PET pozitronová emisní topofrafie

RIA radioimunometrická analýza (radio immunoassay)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleotid acid)

rT3 reverzní trijodtyronin

SD směrodatná odchylka

SRIF somatostatin (somatotropin release inhibitoring factor)

T3, (TT3) trijodtyronin (total trijodtyronin)

T4, (TT4) tyroxin (total tetrajodtyronin)

TBG tyroxin vázající globulin (thyroxin binding globulin)
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TBII tyreoideu inhibující IgG (thyrotropin Binding Inhibiting

Immunoglobulins)

TBPA tyroxin vázající prealbumin (thyroxin binding prealbumin)

TG tyreoglobulin

TGAb, (anti-TG) protilátky proti tyreoglobulinu (thyreoglobulin antibodies)

THR tyreotropní hormon, (thyreotrophin releasing hormone)

TPO tyreoidální peroxidáza

TPOAb, (anti-TPO) protilátky proti tyreoidální peroxidáze (thyroid peroxidase

antibodies)

TR tyroidní receptor

TRAK, (anti-TSHR) protilátky proti TSH receptoru

TSH tyreotropní hormon (thyreoid stimulating hormone)

TSI tyreoideu stimulující IgG (thyroid stimulating Immunoglobulins)

UNICEF dětský fond Organizace spojených národů (United nations

children’s fund)

ÚLBLD ústav laboratorní biochemie a laboratorní diagnostiky

USG ultrasonografie

VFN všeobecná fakultní nemocnice

WHO světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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