**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Lucie Bahenská**

Vedoucí / školitel práce: Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Rok zadání: 2012

Konzultant: Doc.MUDr.Bohuslav Matouš, CSc.

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**SLEDOVÁNÍ PARAMETRŮ FUNKCE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY S OHLEDEM NA
DIAGNÓZU HYPOTYREÓZY U OSOB STŘEDNÍHO VĚKU**

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo vyberte možnost.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Přístup k diplomové práci autorkou byl příkladný, pracovala iniciativně s malou dopomocí vedoucího práce. Je zkušenou laboratorní pracovnící se zodpovědným přístupem k práci.

Diplomové práci věnovala velkou pozornost, při současném plném pracovním vytížení a plnění i náročných úkolů své profese.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 31.5. 2013

.....
podpis